

Số: /KH-SVHTTDL

Thanh Hóa, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ Khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước tại thành phố Sầm Sơn và Giải Bơi, Lặn toàn tỉnh Thanh Hóa năm 2023 tại huyện Nông Cống

Thực hiện Quyết định số 1248/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em giai đoạn 2021 – 2030; Quyết định số 3246/QĐ-BVHTTDL ngày 14/12/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 27/9/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa; Quyết định số 4102/QĐ-UBND ngày 28/9/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc Phê duyệt Đề án “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021 - 2025”; Kế hoạch số 1148/KH-BVHTTDL ngày 29/3/2023 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Lễ Khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2023;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ Khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2023 tại thành phố Sầm Sơn và Giải Bơi, Lặn toàn tỉnh Thanh Hóa năm 2023 tại huyện Nông Cống với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thiết thực hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em; Phong trào Olympic quốc tế (23/6/1894-23/6/2023); Kỷ niệm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 -19/5/2023) và Ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh (15/5/1941-15/5/2023).

- Tuyên truyền, vận động để trẻ em tích cực tập luyện thể dục, thể thao, vui chơi giải trí nhằm nâng cao sức khỏe, thể lực, tầm vóc, bồi dưỡng phẩm chất đạo đức, nhân cách, kỹ năng sống, phát triển toàn diện và phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; để các cấp, các ngành và Nhân dân quan tâm phát triển phong trào dạy bơi, học bơi, tạo sân chơi bổ ích lành mạnh, nâng cao sức khỏe, thể chất, tầm vóc và phòng, chống đuối nước cho trẻ em.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức Lễ phát động phải đảm bảo ý nghĩa, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tạo khí thế sôi nổi, hào hứng của đông đảo Thanh thiếu nhi và nhân dân tham gia tập luyện thể dục, thể thao và các hoạt động hè dành cho trẻ em.

- Tổ chức đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả; các đơn vị tham gia chấp hành

nghiêm túc các quy định của Ban Tổ chức.

- Vận động các nguồn lực xã hội đóng góp cho việc tổ chức Lễ phát động và triển khai các hoạt động trong công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ NỘI DUNG

1. Lễ phát động cấp tỉnh:

1.1. Đơn vị tổ chức.

a) Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Trung tâm Hoạt động và Bồi dưỡng cán bộ TTN Thanh Hóa.

b) Đơn vị phối hợp: Tỉnh Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội; UBND TP Sầm Sơn và các Sở, ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan.

1.2. Thời gian, địa điểm: Dự kiến 01 buổi, từ 7h30 ngày 20/5/2023 tại bể bơi Trung tâm Hoạt động và Bồi dưỡng cán bộ TTN Thanh Hóa, số 08 đường Bà Triệu, phường Bắc Sơn, thành phố Sầm Sơn, tỉnh Thanh Hoá.

1.3. Quy mô, nội dung chương trình.

a) Tên gọi: “Lễ Khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2023”.

b) Quy mô, thành phần:

- Đại biểu, khách mời trung ương bao gồm: Lãnh đạo Bộ VH TT & DL, Tổng cục TDTT, các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Lãnh đạo tỉnh: Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban Nhân dân tỉnh và lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị liên quan.

- Phóng viên các cơ quan báo chí, truyền thông Trung ương, bộ, ngành và Báo Thanh Hóa, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

- Khoảng 500 thanh thiếu niên, học sinh và Nhân dân trên địa bàn thành phố Sầm Sơn và HLV, VĐV bơi, lặn của tỉnh tham gia biểu diễn (*số lượng 30 em*) tham dự.

c) Nội dung chương trình: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp các đơn vị xây dựng chương trình và kế hoạch chi tiết tổ chức Lễ phát động quy mô cấp tỉnh.

2. Tổ chức Giải bơi, lặn toàn tỉnh năm 2023

2.1. Đơn vị tổ chức:

a) Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND huyện Nông Cống.

b) Đơn vị phối hợp: Các Sở, ngành, đoàn thể, các huyện, thị xã, thành phố và đơn vị liên quan.

2.2. Thời gian, địa điểm: Dự kiến 03 ngày, từ ngày 02/6 đến 04/6/2023 tại bể bơi Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện Nông Cống.

2.3. Quy mô, nội dung chương trình.

a) Tên gọi: “Giải Bơi, Lặn toàn tỉnh Thanh Hóa năm 2023”.

b) Quy mô: (có Điều lệ thi đấu riêng).

3. Lễ phát động tổ chức tại cấp huyện, thị xã, thành phố và các ngành:

3.1. Thời gian và địa điểm

a). Thời gian: Tổ chức trong dịp từ tháng 04/2023 đến tháng 06/2023.

b). Địa điểm: Tổ chức Lễ phát động tại Nhà thiếu nhi, Trung tâm văn hóa, thể thao, Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi, các khu tập luyện, thi đấu thể dục, thể thao, khu vui chơi giải trí và các bể bơi hiện có trên phạm vi toàn tỉnh.

3.2. Quy mô và thành phần tham gia

- Vận động toàn thể trẻ em, học sinh tại các khu dân cư, xã, phường, thị trấn, trường học trên phạm vi toàn quốc tham gia Lễ phát động.

- Vận động Nhân dân, các bậc phụ huynh gương mẫu tập luyện thể dục, thể thao và tích cực đưa trẻ em tham gia các hoạt động hưởng ứng Lễ phát động.

3.3. Hình thức:

- Tùy tình hình thực tế, các địa phương lựa chọn các đơn vị để tổ chức Lễ phát động điểm cấp huyện, thị xã, thành phố và chỉ đạo các đơn vị, xã, phường, thị trấn, trường học, cơ sở hoạt động thể thao dưới nước phát huy tính chủ động, sáng tạo trong việc tổ chức Lễ phát động.

- Chương trình Lễ phát động gồm các nội dung chính sau:

+ Lãnh đạo đơn vị, địa phương phát động phong trào tập luyện môn bơi phòng, chống tai nạn đuối nước.

+ Tổ chức các hoạt động hưởng ứng: Lòng ghép Lễ phát động trẻ em tập luyện môn bơi, phòng, chống đuối nước với tổ chức Khai mạc hè và Ngày Olympic trẻ em; tổ chức đi bộ, đồng diễn thể dục, các trò chơi vận động, các hội thi, giải thi đấu thể thao, các hoạt động văn hóa, văn nghệ đa dạng, phong phú nhằm tạo sự lan tỏa về phong trào tập luyện thể dục, thể thao, phong trào học bơi, phòng, chống đuối nước và hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em, kỷ niệm 82 năm Ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh;

3.4. Công tác tuyên truyền (kèm theo phụ lục khẩu hiệu tuyên truyền)

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ, tranh ảnh, phát video clip về hoạt động thể dục, thể thao và hoạt động bơi an toàn, phòng, chống đuối nước tại các địa điểm tổ chức Lễ phát động.

- Đưa tin về Lễ phát động và tình hình triển khai các hoạt động thể dục, thể thao, dạy bơi, học bơi phòng, chống đuối nước cho trẻ em trên các kênh của Đài Truyền hình, các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh, ngành và địa phương.

4. Kinh phí:

- Kinh phí được bố trí trong dự toán chi ngân sách Nhà nước hàng năm của các đơn vị, địa phương và các nguồn tài trợ (nếu có).

- Các đoàn về tham dự Giải bơi, lặn toàn tỉnh năm 2023 tự túc kinh phí đi lại, ăn nghỉ và chi khác trong suốt thời gian thi đấu theo chế độ hiện hành. Ban Tổ chức chi kinh phí tổ chức giải.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan thành lập Ban Tổ chức Lễ phát động và Ban Tổ chức giải bơi:

+ Trưởng Ban Tổ chức: Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

+ Phó Trưởng Ban Tổ chức: Đại diện lãnh đạo sở, ngành, địa phương, đơn vị phối hợp có liên quan.

+ Ủy viên: Đại diện các phòng, ban chuyên môn của các đơn vị liên quan.

+ Ban Tổ chức có trách nhiệm thành lập thành lập các tiểu ban, phân công nhiệm vụ cho các thành viên để triển khai nhiệm vụ.

- Phối hợp các địa phương, đơn vị chỉ đạo công tác chuẩn bị, tổ chức.

- Phê duyệt maket tuyên truyền, trang trí khánh tiết.

- Lập danh sách, mời và tiếp đón đại biểu trung ương, đại biểu cấp tỉnh, các cơ quan báo chí dự khai mạc và tổng kết.

- Phối hợp vận động tài trợ để đảm bảo các điều kiện cho công tác tổ chức sự kiện.

- Đảm bảo kinh phí tổ chức các sự kiện.

2. Trung tâm Hoạt động và Bồi dưỡng cán bộ TTN.

- Phối hợp xây dựng kế hoạch, cử nhân sự tham gia Ban Tổ chức và thực hiện các nhiệm vụ được phân công.

- Bố trí phòng đón tiếp đại biểu; bàn ghế, nước uống cho đại biểu, Ban Tổ chức dự Lễ phát động; cử 02 nữ mặc áo dài phục vụ tại buổi Lễ phát động.

- Phối hợp các đơn vị liên quan trang trí khánh tiết (*theo makét của BTC*); cấm hồng kỳ xung quanh khu vực bể bơi; tại bể bơi có biển chỉ dẫn, để quan sát cho các lực lượng tham gia.

- Đảm bảo an ninh, trật tự, y tế (*01 tổ y tế thường trực*), vệ sinh môi trường xung quanh khu vực bể bơi; đảm bảo hệ thống âm thanh, nguồn điện chiếu sáng phục vụ buổi Lễ; bố trí nhân viên trực âm thanh phục vụ chào cờ; hoa để bàn, bục phát biểu.

- Chuẩn bị 01 bể bơi đảm bảo tiêu chuẩn về nước, 06 đường bơi.

3. UBND thành phố Sầm Sơn:

- Phối hợp xây dựng kế hoạch, cử nhân sự tham gia Ban Tổ chức,...; Điều động 500 em học sinh Tiểu học và THCS của Thành phố tham gia buổi Lễ phát động.

- Phối hợp với BTC Lễ phát động xây dựng phương án và đảm bảo an ninh trật tự, y tế, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Thực hiện tuyên truyền trực quan và trên hệ thống truyền thanh; mời cán

bộ, nhân dân trên địa bàn thành phố đến tham dự Lễ phát động.

4. UBND huyện Nông Cống:

- Phối hợp xây dựng kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức địa phương, cử nhân sự tham gia Ban Tổ chức cấp tỉnh.

- Đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, phục vụ cho tổ chức thi đấu: Chuẩn bị 01 bể bơi đảm bảo tiêu chuẩn về nước, 06 đường bơi.

- Phối hợp với BTC xây dựng phương án và đảm bảo công tác an ninh trật tự, y tế, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm; chỉ đạo đảm bảo ổn định giá cả ăn, nghỉ, dịch vụ và thông báo nơi ăn, nghỉ cho các đơn vị về tham dự giải.

- Thực hiện tuyên truyền trực quan và trên hệ thống truyền thanh; mời cán bộ, Nhân dân trên địa bàn đến tham dự, xem và cổ vũ thi đấu cho các VĐV.

5. Đề nghị Tỉnh đoàn Thanh Hóa; Sở Lao động – Thương binh và Xã hội; Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Phối hợp xây dựng kế hoạch, cử nhân sự tham gia Ban Tổ chức theo văn bản đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc và cấp huyện phối hợp triển khai kế hoạch và xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí thực hiện tại địa phương, đơn vị theo Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 27/9/2021 của UBND tỉnh và các chương trình, đề án, kế hoạch có liên quan của địa phương, đơn vị.

6. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố; các ngành, đơn vị:

- Hướng dẫn các đơn vị, xã, phường, thị trấn, trường học tổ chức Lễ phát động; tổ chức tập huấn xây dựng đội ngũ huấn luyện viên, nhân viên chuyên môn hướng dẫn và phát triển phong trào trẻ em tập luyện môn bơi và các môn thể thao; tổ chức thi tìm hiểu về kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước, các giải thể thao cho Thanh thiếu nhi trên địa bàn.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động gia đình, trường học và các cấp bộ Đoàn, Đội quan tâm tạo điều kiện cho trẻ em và cộng đồng tập luyện thể dục, thể thao, tập luyện môn bơi, các kỹ năng tự vệ, kỹ năng bơi an toàn, phòng, chống đuối nước.

- Xây dựng kế hoạch, quy hoạch đất, đầu tư xây lắp bể bơi, bố trí kinh phí tổ chức Lễ phát động và đẩy mạnh triển khai Chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2023 phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị.

- Đẩy mạnh phối hợp liên ngành triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống đuối nước trẻ em; đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, sân bãi, nhà tập thể dục thể thao, khu vui chơi giải trí và xây dựng môi trường sống an toàn cho trẻ em.

- Chỉ đạo các cơ quan, doanh nghiệp, hộ kinh doanh có tổ chức hoạt động bơi, lặn trên địa bàn tạo điều kiện, hỗ trợ, miễn giảm giá vé cho trẻ em khi tham gia tập luyện môn bơi trong thời gian nghỉ hè và trong năm.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở hoạt động thể thao dưới

nước; đồng thời tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai Chương trình bơi an toàn, phòng chống tai nạn đuối nước trẻ em nhằm rút kinh nghiệm, học tập, triển khai cách làm hiệu quả của các đơn vị điển hình để nhân rộng tới các xã, phường, trường học trong phạm vi toàn tỉnh.

7. Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thanh Hóa:

- Đẩy mạnh tuyên truyền về Lễ phát động, nâng cao hiệu quả chuyên mục “Chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em” trên các phương tiện truyền thông, thông tin của đơn vị.

- Phổ biến, tuyên truyền các quy định về chính sách dành đất đai, đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, ưu tiên phát triển môn bơi trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ Khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước tại thành phố Sầm Sơn và Giải Bơi, Lặn toàn tỉnh Thanh Hóa năm 2023 tại huyện Nông Cống; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch đạt hiệu quả cao; báo cáo kết quả triển khai Chương trình bơi an toàn PCĐNTE về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (*Số 101 Nguyễn Trãi, P. Ba Đình, thành phố Thanh Hóa*) **trước ngày 10/11/2023** để tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định (*mọi chi tiết đề nghị liên hệ: Ông Hà Văn Hùng: Chuyên viên Quản lý TDTT, điện thoại 0974531976; Email: hungnvtddt@gmail.com*).

Giao Phòng Quản lý Thể dục thể thao tham mưu Giám đốc Sở phối hợp các sở, ngành, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch; báo cáo Giám đốc Sở những khó khăn, vướng mắc để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ VHTTDL (*để B/cáo*);
- Tổng cục TDTT (*để B/c*);
- Chủ tịch UBND tỉnh (*để B/c*);
- PCT UBND tỉnh Đầu Thanh Tùng (*để B/c*);
- Lãnh đạo Sở VHTTDL;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các trường ĐH, CĐ, THCN trong tỉnh;
- Các DN, cơ sở KD hoạt động bơi lội trong tỉnh;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu VT, QL TDTT.

GIÁM ĐỐC

Phạm Nguyên Hồng

Phụ lục
KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN TỔ CHỨC LỄ KHAI MẠC HÈ,
NGÀY OLYMPIC TRẺ EM VÀ PHÁT ĐỘNG TOÀN DÂN TẬP LUYỆN MÔN
BƠI PHÒNG, CHỐNG ĐUỐI NƯỚC NĂM 2023
(Kèm theo Kế hoạch số /KH- SVHTTDL ngày tháng năm 2023
của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

1. Rèn luyện thân thể, kiến thiết đất nước;
 2. Rèn luyện thân thể, bảo vệ Tổ quốc;
 3. Ngày hội Thiếu nhi vui khỏe;
 4. Hưởng ứng ngày thành lập Ủy ban Olympic quốc tế (23/6/1894 - 23/6/2023).
 5. Hưởng ứng tháng hành động vì trẻ em;
 6. Chung tay phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em;
 7. Học bơi để phòng, chống đuối nước;
 8. Học bơi để nâng cao sức khỏe và phát triển thể lực, tầm vóc;
 9. Học bơi để an toàn trong môi trường nước;
 10. Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại;
 11. Toàn dân tham gia phòng, chống đuối nước trẻ em;
 12. Toàn dân hưởng ứng Chương trình sức khỏe Việt Nam;
 13. Toàn dân tích cực học bơi phòng, chống đuối nước;
 14. Cả nhà biết bơi;
 15. Kỷ niệm 82 năm Ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2023).
-